¹² GIORDANO BRUNO, *De l'infinito, universo e mondi* (dialogo I), cit., pp. 48-49.

depende determinato e certo effetto inmutabilmente: onde non può essere altro che quello che è; non può esser tale quale non è; non può posser altro che quel che può; non può voler altro che quel che vuole; e necessariamente non può far altro che quel che fa: atteso che l'aver potenza distinta conviene solamente a cose mutabili.

«L'aver potenza distinta conviene solamente a cose mutabili»: l'affermazione risoluta di Filoteo dà pienamente il senso del ribaltamento d'opinione compiuto da Bruno, per il quale «l'onnipotenza non invidia l'essere» e «deve dirse esserno convenienti e buoni tutti gli altri innumerabili» mondi senza i quali l'onnipotenza «verrebbe ad esser biasimata». Di qui alcune domande, la cui risoluzione parrebbe difficile alla luce della distinzione: «Qual ragione vuole che vogliamo credere che l'agente che può fare un buono infinito lo fa finito? e se lo fa finito, perché doviamo noi credere che possa farlo infinito, essendo in lui il possere et il fare tutto uno?».

Da tali passaggi e da altri di tenore analogo del *De immenso* si ricava la convinzione che l'operazione creativa sia, annoverata qual è tra gli attributi divini come l'essere ed il potere, coestensiva rispetto ad essi. Medesima sorte spetta alla volontà, anch'essa infinita e che si estende su tutto senza essere frustrata nel proprio esercizio.

4. De immenso, I, 12

Lo svolgimento della questione in Bruno sottende in maniera inequivocabile, insieme con il rifiuto della distinzione, la posizione di un'unica espressione all'agire divino, l'atto infinito¹³:

Praeteritum, praesens, quidquid capis, atque futurum, ante Deum praesens unum est unumque perenne; utque simul nequeunt contradictoria stare, sic et quae ad partem sunt contingentia utramque, temporis istud habent pro conditione futuri. Omne etenim quando est (quoniam est) est esse necesse. Eligit ergo Deus quod vult, dat, scitque, facitque non variare potens ipsum non seque negare: quod vult atque potest est unum prorsus idemque, nec potis est facere quod non vult esseque factum, nempe ipsum fatum divina est ipsa voluntas.

¹³ ID., *De immenso et innumerabilibus* (libro I, capitolo 12), pp. 244 e sgg.

Qualsiasi momento venga da noi considerato, tanto del passato quanto del tempo presente o futuro, al cospetto di Dio è come unità presente ed eterna insieme: «ante Deum presens unum est unumque perenne». Ed ogni cosa «quando est (quoniam est) est esse necesse»: «eligit ergo Deus quod vult, dat, scitque, facitque non variare potens ipsum non seque negare», e quel che può o voglia sono medesima cosa e non può compiere quel che non vuole sia fatto. «Ipsum fatum divina est ipsa voluntas»¹⁴:

Ergo alius quam sit veluti non est potis esse, sic aliud fieri quam fit non posset ab illo. Est siquidem natura Dei substantia simplex, de qua quantumvis praedicent nomina mille, nullo re pro signata discrimine distant, diversos quamvis actus referant rationi, sensibus, et variis effectibus: dum speculamur, est quoque de obiecto varius conceptus eodem, ingeritur variis in mentem nemque fenestris.

Se è impossibile che sia altro da quel che è, allo stesso modo non potrebbe mutarsi divenendolo. «Est siquidem natura Dei substantia simplex»: di essa mille sono i predicati che si suol dare, differenti non per il significato benché associati ad atti diversi per ragione, sensi o nei vari effetti; «dum speculamur, est quoque de obiecto varius conceptus eodem, ingeritur variis in mentem nemque fenestris». Si noti come il discorso qui svolto si ponga sulla stessa linea, con termini ed espressioni analoghi, al passaggio contenuto nell'affermazione di Teofilo sopra riportata: «Qual ragione vuole che vogliamo credere che l'agente che può fare un buono infinito lo fa finito? e se lo fa finito, perché doviamo noi credere che possa farlo infinito, essendo in lui il possere et il fare tutto uno? Perché è inmutabile, non ha contingenzia [...]; non può essere altro che quello che è; non può esser tale quale non è; non può possere altro che quel che può; non può voler altro che quel che vuole; e necessariamente non può far altro che quel che fa», con un'indispensabile precisazione, «atteso che l'aver potenza distinta conviene solamente a cose mutabili».

Il concetto è poi chiarito per mezzo dell'immagine geometrica, secondo un *modus procedendi* caro al Bruno: «Nam veluti in sphaera

¹⁴ *Ibidem.*

longum, latum, atque profundum conveniunt, atque objectum capiuntur ut unum: non secus in mole hac, quae non finita probatur, altum quod dicis, dicam nihilominus imum, et tibi quod latum est, mihi longum est, atque profundum»¹⁵. Pertanto, possiamo concludere che «majori id ratione decet verum esse putari, sicubi natura est quae totum totaque ubique est; quanta eius bonitas, tanta est sapientia, virtus, actus, amor, vita, imperium, decus, atque potestas»: «atque ideo nihilo est major, sed cunctivalenter omni ex parte sibi occurret, totaliter omne aequae infinitum centrum est, aequae omnia finit»¹⁶.

Bruno, come chiarisce anche il commentario in prosa al passo, sostiene che carattere dell'infinita virtù di Dio, artefice del mondo, sia il non essere limitato né da se medesimo né da altro, così agendo sì secondo una necessità, ma riferita alla stessa natura creatrice: «non agit necessitate naturae alia a se et sua voluntate, in eorum morem quae necessitati subsunt»; e ciò perché è necessità essa stessa, «sed ipsa est necessitas»¹⁷.

¹⁵ *Ibidem*.

¹⁶ *Ibidem*. Il passo si conclude con un avvertimento e con un polemico 'augurio' da parte del Bruno nei confronti di chi, contrariamente a quanto da lui enunciato, continui imperterrita a contrapporre un prodotto finito alla infinita creazione di Dio: «Ne breviate manus patrantis tanta putetur, quam tanta exagitat virtus, sapientia, amorque» – e ora il cennato auspicio – «Nunc valeat Genii species male suada maligni Credens finitum hoc totum, et quot differat ultro actus et effectus, sicque audens iungere in unum obiectum simplex quae non consistere possunt».

¹⁷ *Ibidem*: «Infinita virtus si neque a seipsa finitur, nec ab alio, tunc necessitate suae naturae agit: non agit necessitate naturae alia a se et sua voluntate, in eorum morem quae necessitati subsunt; sed ipsa est (ut saepe dicimus) necessitas. Agit ergo necessitate, quae neque ab intrinseco et per se, neque ab extrinseco et per aliud frustrari potest. Non primo, quia non potest aliud esse atque aliud: non secundo, quia ista necessitas, reliquorum omnium lex est. Antevertens ergo naturam illam, necessitatem, et voluntatem, et potentiam nihil esse potest, quominus procedat secundum totam potentiam quae est ipsa bonitas, aut nihil; et secundum totam bonitatem quae est ipsa potentia, aut nihil; quae est infinita, aut non ipsius; quae se diffundit infinite, aut non ab ipso. Nostra agendi libertas fertur imperfecte, et in imperfectum aliquoties obiectum: proindeque affectu atque rerum latentia undique turbatur: quod si citra turbatam voluntatem, atque cognoscitivae potentiae cursum absque ignorantia et aliis passionibus ageremus; duorum oppositorum, operatio nostra perpetuo definita esset ad melius. Antequam enim operemur, inter utramque viam haeremus et consultamus: incertique

L'infinita potenza divina, che opera secondo una necessità «*quae neque ab intrinseco et per se, neque ab extrinseco et per aliud frustrari potest*», possiede in pari grado il carattere della libertà: «*Deus ut natura cum sit perfectissimus, uno de duobus, eoque convenientissimo modo: et quia non coactus agit, libere agit; et voluntas cum bonitate, et bonitas cum necessitate concurrat*». Sappiamo, inoltre, che questa azione divina, necessaria e tuttavia libera, non può esplicarsi che nell'unico modo in cui si presenta, cioè non può far altro che quel che fa: da qui il motivo, ripetuto a più riprese e in vario modo, della infinita potenza attiva che non può fare ciò che non compia, non voglia od approvi. «*Idecirco cum in omni specie unum sit optimum, unum necessario agit et non aliud, utque non potest esse nisi bonus, non potest aliter facere quam faciat*»¹⁸.

tandem, et cum turbato definimus affectu. Deus ut natura cum sit perfectissimus, uno de duobus, eoque convenientissimo modo: et quia non coactus agit, libere agit; et voluntas cum bonitate, et bonitas cum necessitate concurrat. Idecirco cum in omni specie unum sit optimum, unum necessario agit et non aliud, utque non potest esse nisi bonus, non potest aliter facere quam faciat. Quare necessitate naturae bonum facit, atque melius; atque unum et alterum oppositorum, quod est deterius, neque eius potentiae, neque voluntatis, neque necessitatis obiectum poterit esse unquam vel subiectum. Caveat ergo presbyter ille, qui divinam libertatem aequae inter contingentia et possibilia collocat atque nostram: neque imperfectioni naturae adscribat quo sit ad alteram partem definita, ab ea aversa quam non absque maximo errore persequeretur: uno modo hirundo facit nidum quo meliorem et adcommodatiore facere non posset, sic et formicae caveam, varietate araneorum species telam atque retia: de quorum omnium sensu definire formidavit ille Salomon qui sapientissimus citra morem praecipitantium sententias dixit. Quis novit an spiritus hominis ascendat sursum, aliorum vero deorsum? Ad imperfectionem ergo lucis et coelestis cuiusdam vigoris referendum est quod homines ambigant consultando, in omnibus quae ad victum, cultum, et defensionem pertinent, quod si optime omnes saperent, optime et consequenter uno modo gubernarentur omnes. Non melius ergo rite consideranti de hominis libertate sentiendum, qualis ea cunque sit, aut unquam fuerit, vel esse possit, quam de iis quae sub incertitudine versantur, vertiginisque casu aestuant. Non est ergo dignum ut Deum ex huiusmodi generis libertate aequae vel inaequaliter ad duo contradictoria volenda, vel agenda, velle vel agere posse referatur; id enim totum a contingenti, ambiguoque, et fluctuante inter contraria principio demanat: sed illius generis est libertas, quae idem est quod ipsa necessitas, cui nihil superstat maius, cui nihil obsistit aequale, cui omnia in omnibus atque per omnia obsecundando subiiciuntur».

¹⁸ *Ibidem*.

Proseguendo con una derivazione dei caratteri divini da quelli umani («caveat ergo presbyter ille, qui divinam libertatem aequae inter contingentia et possibilis collocat atque nostram»), si dà luogo ad un giudizio non lecito né consentito quando sia in discussione un attributo divino. Se, infatti, concepiamo la libertà dell'uomo «rite», ovvero nel modo in cui si è soliti considerarla, non possiamo che giudicarla alla stregua di tutto ciò che sia incerto o soggetto al mutevole corso degli eventi: «non melius ergo rite consideranti de hominis libertate sentiendum, qualis ea cunque sit, aut unquam fuerit, vel esse possit, quam de iis quae sub incertitudine versantur, vertiginisque casu aestuant». Logica è quindi la dura critica consegnata alla chiusa del capitolo: «Non est ergo dignum ut Deum ex huiusmodi generis libertate aequae vel inaequaliter ad duo contradictoria volanda, vel agenda, velle vel agere posse referatur; id enim totum a contingentibus, ambiguoque, et fluctuante inter contraria principio demanat: sed illius generis est libertas, quae idem est quod ipsa necessitas, cui nihil superstat majus, cui nihil obsistit aequale, cui omnia in omnibus atque per omnia obsecundando subiiciuntur»¹⁹. Diversamente, pensando gli attributi divini al modo di quelli umani, si compie il perverso dei testi sacri, sui quali pure sarebbe fondata la nota distinzione teologica, sostituendo soggetto ed oggetto stessi di quell'*immagine* creazionista cui è improntato *Genesi*, I, 26: «Facciamo l'uomo che sia la nostra immagine, conforme alla nostra somiglianza». Il *peccato* è quello di pensare Dio a mezzo della sua creazione, di vestirlo dell'abito dell'imperfezione umana.

Dell'impegno e dell'insistenza di Bruno nel rigettare la distinzione sono prova, in misura maggiore, le formule o espressioni dal *De l'infinito, universo e mondi* già incontrate: «quale è l'atto, tale è la volontà, tale è la potenza» in Dio, «essendo in lui il potere ed il fare tutto uno»; «sono a fatto medesima cosa libertà, volontà, necessità, ed oltre il fare, col volere, possere ed essere»; «il primo efficiente non può far se non quel che vuol fare; non vuol fare se non quel che fa: dunque non può fare se non quel che fa. Dunque chi nega l'effetto infinito nega la potenza infinita»; «il primo principio è semplicissimo, però se secondo

¹⁹ *Ibidem*.

uno attributo fusse finito, sarebbe finito secondo tutti gli attributi; o pure secondo certa ragione intrinseca essendo finito e secondo certa infinito, necessariamente in lui si intenderebbe essere composizione. Se dunque lui è operatore de l'universo, certo è operatore infinito e riguarda effetto infinito: effetto dico, in quanto che tutto ha dipendenza da lui»²⁰.

5. I principia communia e il problema del metodo dialettico

Confermano quanto appena detto quei «principia communia» che fungono da premessa metodologica per chi voglia riflettere seriamente ed in base alla dignità propria e del vero²¹:

Heic si quisquam non sophisticè, vel pro authoritate tuenda, vel pro gloriae de proposito quocunque defendendo conservatione, vel pro servili et mercenaria quaedam fide ignobilissime contestanda, sed serio pro veritatis atque propria dignitate contemplari: illud pro sibi ante rationis oculos proponat oportet, ut consideret uter eorum, qui duas contradictionis partes tuentur, exigere probationem debeat ab altero: et cuius maxime intersit ostendere et probare. Quilibet dicet, eum decere probationes, cuius est dubia sententia. Eiusque subinde dubia et sententia, qui a principiis per se manifestis et ab utraque altercantium parte concessis, aliud, vel contrarium eius quod ab illis consequatur, consequi possit, affirmavit.

Nell'enumerare i «principia communia», dall'iniziale affermazione dell'infinitezza dell'essenza divina Bruno deriva, in maniera consequenziale, la coincidenza di libertà e necessità in Dio ed anche l'esistenza di mondi infiniti che testimoniano, in ultimo, «de deo et de natura quam optime sentiendum»:

I. Divina essentia est infinita. II. Modum essendi modus possendi sequitur. III. Modum possendi consequitur operandi modus. IV. Deus est simplicissima essentia, in qua nulla compositio potest esse, vel diversitas intrinsece. V. Consequenter in eodem idem est esse, posse,

²⁰ Cfr. ID., *De l'infinito universo e mondi* (dialogo I), cit., pp. 49 e sgg.

²¹ ID., *De immenso et innumerabilibus* (libro I, capitolo 11), pp. 242 e sgg.

agere, velle, essentia, potentia, actio, voluntas, et quidquid de eo vere dici potest, quia ipse ipsa est veritas. VI. Consequenter Dei voluntas est super omnia, ideoque frustrari non potest neque per seipsam, neque per aliud. VII. Consequenter voluntas divina est non modo necessaria, sed etiam est ipsa necessitas, cuius oppositum non est impossibile modo, sed etiam ipsa impossibilitas. VIII. In simplici essentia non potest esse contrarietas ullo modo, neque inaequalitas: voluntas, inquam, non est contraria et inaequalis potentiae. IX. Necessitas et libertas sunt unum, unde non est formidandum quod, cum agat necessitate naturae, non libere agat: sed potius immo omnino non libere ageret, aliter agendo, quam necessitas et natura, imo naturae necessitas requirit. X. Potentia infinita non est, nisi sit possibile infinitum; non est, inquam, potens facere infinitum, nisi sit potens fieri; quae enim impossibilis, vel ad impossibile potest esse potentia?²²

Il metodo d'indagine del Bruno è dettato dal senso e della ragione: «de rebus maximis nihil temere citra sensum atque rationem defendendum»²³. L'universo bruniano avrà, naturalmente, quei caratteri che sono già emersi alla nostra attenzione: una divina essenza immagi-

²² *Ibid.*, pp. 242-244: «XI. Sicut est mundus in hoc spacio, ita et potest esse in simili spacio isti spacio, quod, hoc mundo ablato, possumus aequale huic mundo remanens intelligere. XII. Huic spacio, in quo est mundus, simile spacium extra mundum, non est ratio quae tollat neque faciat esse finitum. XIII. Mundus, in simili spacio extra istud, non esset huic mundo impedimento, neque maior ratio esset, quia hic formidet ruere illum, quam ille istum, quandoquidem ubique medium est in infinito secundum rei veritatem, sursum vero atque deorsum secundum certam eorum, quae sunt in uno uniuscuiusque ordine, habitudinem. XIV. Melius est esse, quam non esse, dignius est facere quod est bonum, quam non facere. Ponere ens et verum improporcionabiliter melius est, quam sinere non ens, et nihil. XV. Potentia et voluntas naturalis frustrari non debet, et ad infinitam durationem spacium esse sine proprio actu, tunc enim potentia ad impossibile referretur. XVI. Potentiam infinitam (extensiva sive sit, sive intensiva) ad esse frustrari est, sic actu malum infinitum poni, sicut et actu est spacium infinitum. XVII. Sicut hoc spacium potest recipere hunc mundum et ornari, ita et simile quodcunque spacium ab ipso indifferens, simili non absente principio, simile concepisse. XVIII. Ornamentum istius spacii, huiusque mundi perfectio nihil est, quod addat vel subtrahat vel sufficientiae vel indigentiae, praestet ornamento atque perfectioni alius cuiuscunque spacii, quominus non ita actuari exigat illud, quam actuum rerum plenitudine sit istud. XIX. De deo et de natura quam optime sentiendum. XX. De rebus maximis nihil temere citra sensum atque rationem defendendum».